Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Michal Moulík

Funkce RAB GTPáz a SNARE proteinů v transportních drahách navazujících na

Golgiho aparát v odpovědi na abiotický stres u rostlin

Functions of RAB GTPases and SNARE proteins in post-Golgi trafficking

pathways in response to abiotic stress in plants

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Michal Hála, Ph.D.

Praha 2018

i

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 9. 5. 2018 ........................................

Michal Moulík

ii

Poděkování

Rád bych poděkoval svému školiteli, RNDr. Michalu Hálovi, Ph. D., za cenné rady a ochotnou

pomoc v průběhu psaní tohoto textu. Dále chci poděkovat své rodině a v neposlední řadě též

přítelkyni za vytvoření zázemí, trpělivost a velkou podporu.

iii

Abstrakt

Rostliny jakožto sesilní organismy nemají možnost úniku před abiotickými či biotickými

stresovými faktory. Vyvinuly si proto celou řadu morfologických, biochemických a

fyziologických přizpůsobení snižujících negativní vlivy těchto faktorů. Velmi důležitou roli

v adaptaci na abiotický stres hraje membránový transport. Ve své bakalářské práci jsem se

zaměřil na dvě významné rodiny proteinů zúčastněné v tomto transportu, konkrétně na RAB

GTPázy a SNARE proteiny. V první části je charakterizován fenomén stresu a popsány

strategie, jak se rostliny vyrovnávají s působením stresorů, zejména produkce reaktivních forem

kyslíku (ROS) a autofágie. Následující kapitola se zabývá úvodem do membránového

transportu u rostlin. Ve zbytku práce charakterizuji RAB GTPázy a SNARE proteiny a popisuji

mechanismus jejich fungování. Cílem klíčových částí těchto kapitol je shrnout současné

poznatky o funkcích RAB GTPáz a SNARE proteinů v drahách návazných na Golgiho aparát

při odpovědi na abiotické stresory, respektive na sekundární oxidativní stres.

Klíčová slova: rostliny, abiotický stres, membránový transport, sekrece, endocytóza,

vakuola, RAB GTPázy, SNARE proteiny

Abstract

Plants as sessile organisms are strongly affected by abiotic and biotic stress factors. Thus, they

have developed an array of morfological, biochemical and physiological adaptations to reduce

the negative effects of these factors. The membrane trafficking, among others, plays very

important role in adaptation to abiotic stress. In my bachelor thesis I have focused on two

important protein families involved in this trafficking, namely on RAB GTPases and SNARE

proteins. In the first part, the phenomenon of stress is characterized and the strategies how plants

cope with the effect of stressors are described, especially the production of reactive oxygen

species (ROS) and autophagy. Following chapter deals with an introduction to the membrane

trafficking in plants. In the rest of the thesis, I characterize RAB GTPases and SNARE proteins

and provide contemporary insight in the mechanism of their function. The aim of the key parts

of these chapters is to summarize current knowledge of RAB GTPases´ and SNARE proteins´

functions in post-Golgi trafficking pathways during response to abiotic stressors or secondary

oxidative stress.

Key words: plants, abiotic stress, membrane trafficking, secretion, endocytosis,

vacuole, RAB GTPases, SNARE proteins
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Seznam použitých zkratek

ABA kyselina abscisová (abscisic acid)

ATP adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

BaMV z angl. bamboo mosaic virus

CAM z angl. crassulacean acid metabolism

ER endoplasmatické retikulum (endoplasmic reticulum)

ESCRT z angl. endosomal sorting complex required for transport

GA Golgiho aparát (Golgi apparatus)

GAP z angl. GTPase activating protein

GDF z angl. GDI displacement factor

GDI z angl. GDP dissociation inhibitor

GDP guanosindifosfát (guanosine diphosphate)

GEF/GEP výměnný faktor (guanine nucleotide exchange factor/protein)

GFP zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

GTP guanosintrifosfát (guanosine triphosphate)

MV methylviologen (methyl viologen)

MVB z angl. multivesicular body

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát (nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate)

NHX Na+/H+ přenašeč (Na+/H+ antiporter)

NPSN z angl. novel plant SNARE

NSF z angl. N-ethylmaleimide sensitive fusion protein

OX nadměrná exprese/nadměrně exprimující (overexpression/overexpressing)

PEG polyethylenglykol (polyethylene glycol)

PM plasmatická membrána (plasma membrane)

PVC prevakuolární kompartment (prevacuolar compartment)

QQS z angl. Qua-Quine Starch

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SNAP z angl. soluble NSF attachment protein

SNARE z angl. soluble NSF attachment protein receptor

TGN z angl. trans-Golgi network

TOR z angl. target of rapamycin

TRAPP z angl. transport protein particle

VAMP z angl. vesicle-associated membrane protein

VHA vakuolární H+-ATPáza (vacuolar H+-ATPase)

WT divoký typ (wild type)
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1. Úvod

Téměř veškerá lidská strava a živočišná krmiva pocházejí přímo či nepřímo z rostlin. Je proto

velmi důležité pochopit mechanismy působení faktorů, které negativně ovlivňují růst rostlin a

snižují výtěžek hospodářských plodin. Zejména v posledních letech nabývá studium působení

stresorů na rostliny na významu jak v základním, tak též v aplikovaném výzkumu. Jednou

z hlavních příčin vzrůstajícího zájmu o tuto problematiku jsou změny životního prostředí

nastávající po celém světě. Mezi ně patří zejména větší výkyvy teplot a srážek, jež mohou být

krátkodobé a nečekané, jindy naopak dlouhodobé. Tyto faktory mohou též souviset s dalšími

negativními jevy, například se zasolením půdy. Další velmi významnou příčinou je neustále

rostoucí lidská populace. V době psaní tohoto textu čítá lidstvo dle stránky

http://www.worldometers.info/world-population/ lehce přes 7,6 miliardy lidí. Existuje několik

projekcí Organizace spojených národů (OSN), jak bude vypadat další vývoj, nicméně shoda

panuje v tom, že minimálně dalších několik desítek let bude lidská populace narůstat. S tím se

přirozeně zvyšuje množství potravin nezbytné k uspokojení jejích potřeb, a tedy též snaha

připravit plodiny schopné nasytit vzrůstající poptávku i přes zhoršení podmínek pro pěstování.

Cílem této bakalářské práce je shrnout poznatky o zapojení RAB GTPáz a SNARE proteinů

do odpovědi na působení abiotických stresorů v drahách navazujících na Golgiho aparát (GA).

Shrnuty jsou též aktuální znalosti o funkcích těchto proteinových rodin v odpovědi na

oxidativní stres, neboť tento typ stresu může úzce souviset s vlivem abiotických stresových

faktorů. Pochopení funkcí RAB GTPáz a SNARE proteinů a vzájemných interakcí mezi nimi

i dalšími buněčnými komponentami může vést ke komplexnějšímu porozumění toho, jak

působení abiotických stresorů mění membránový transport v buňce, a tedy jak přesně na ně

rostlina reaguje. Tyto poznatky jsou velmi důležitou prerekvizitou pro realizaci snah

o vytvoření rostlin, jež budou schopny lépe snášet nepříznivé podmínky prostředí. Takovéto

rostliny mají potenciál vyřešit či minimálně výrazně omezit problémy se zajištěním stravy pro

rostoucí lidskou populaci nejen po stránce kvantitativní, ale též kvalitativní. V závěru práce se

pokusím shrnout, zda jsou genetické úpravy související se změnou úrovně exprese RAB GTPáz

a SNARE proteinů či s expresí těchto proteinů z jiných druhů (typicky odolnějších) v rostlinách

schopné zvýšit jejich toleranci k abiotickým stresorům, či zda je nutné při této snaze hledat jiné

molekulární hráče.

http://www.worldometers.info/world-population/
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2. Fenomén stresu a odpověď rostlin na něj

2.1. Stresové faktory a stres

Stresové faktory neboli stresory bývají definovány jako nepříznivé vlivy vnějšího prostředí,

které závažným způsobem ohrožují rostlinu. Stres lze definovat jako fyziologický stav rostliny,

která reaguje na působení stresorů aktivací obranných mechanismů. Jejich cílem je obnovení


[…]


konkrétní lokalizaci. Protein OsSYP71 zřejmě usnadněním splývání váčků obsahujících H2O2

s PM zvýšil toleranci k působení stresorů, neboť díky této fúzi se buňka může účinněji zbavovat

ROS (Bao et al. 2012). Proteiny skupiny AtVAMP7C fungují podobně, pouze v jiné části

endomembránového transportu, konkrétně ve fúzi váčků s tonoplastem. Splývání váčků

obsahujících ROS s vakuolou může vést k oxidativnímu poškození tonoplastu a následně

k narušení funkcí vakuoly (Leshem et al. 2006). Usnadnění fúze váčků tedy může podle

buněčného kontextu toleranci jednom případě zvýšit, v případě jiném naopak snížit.

Pro praktické využití modifikované plodiny je velmi vhodné, aby zvýšení její tolerance

k jednomu stresoru nebylo provázeno snížením tolerance ke stresoru jinému. Výše je uvedeno,

že snížení exprese genů kódujících proteiny skupiny AtVAMP7C vedlo ke zvýšení tolerance

rostliny k solnému stresu díky ochraně funkcí vakuoly (Leshem et al. 2006). Ukázalo se však,

že při porušení fúzních mechanismů s vakuolou dochází zároveň k narušení funkce svěracích

buněk průduchů, a tedy k rychlejší ztrátě vody (Leshem et al. 2010). Tato modifikace se tak pro

svou dvousečnost nehodí k tvorbě tolerantnějších rostlin. Jako nevhodné se jeví též proteiny ze

skupiny OsNPSN, které zvyšují toleranci k oxidativnímu stresu, ke stresu solnému a

osmotickému ji však snižují (Bao et al. 2008a).
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Výzkum role RAB GTPáz a SNARE proteinů v odpovědi na abiotický stres trvá již zhruba

dvacet let. Přesto je však množství provedených studií, zejména u SNARE proteinů, stále

poměrně omezené. Poznatky získané ve studiích i přes deset let starých mnohdy zůstávají

jedinými znalostmi, které o zkoumaném proteinu v dané oblasti máme. Dodnes také zůstává

nezodpovězena celá řada otázek, které si tyto studie kladly. U RAB GTPáz je situace

příznivější, nicméně i zde je stále mnoho vlastností a funkcí nepotvrzených a prostor pro

výzkum zůstává značně široký. Recentní publikace nových poznatků o funkcích těchto skupin

proteinů při působení abiotického stresu však ukazují, že studium této problematiky nadále

pokračuje. V budoucnu tak jistě dojde k významnému prohloubení našich znalostí.

Závěrem mohu shrnout, že o RAB GTPázách i SNARE proteinech lze jistě uvažovat jako

o molekulárních aktérech využitelných k tvorbě tolerantnějších plodin. Změna jejich exprese

vedla v mnoha studiích k výraznému zlepšení řady parametrů indikujících zvýšenou toleranci

k působení abiotických stresorů. Například v transgenní rýži (O. sativa) exprimující protein

PgRAB7 byla zaznamenána při působení 200mM NaCl o 344 % vyšší čistá fotosyntéza a o

40 % větší elektronový transport než u WT (Tripathy et al. 2017). Zvýšená exprese proteinu

ARA6 v A. thaliana vedla při působení 100mM NaCl ke kořenům delším o 37,1 % než u WT

(Yin et al. 2017). Za zmínku stojí též studie zabývající se SNARE proteinem GsSNAP33, ve

které autoři zaznamenali po obnovení zalévání (následujícím po osmidenním odnětí zálivky)

přežití zhruba 18x většího množství rostlin A. thaliana exprimujících protein GsSNAP33 než

WT (Nisa et al. 2017). Nenalezl jsem však studii, která by řešila vliv změny exprese více

různých RAB GTPáz současně, anebo více odlišných SNARE proteinu zároveň. Bylo by

zajímavé zkoumat, zda například současné zvýšení exprese dvou a více RAB GTPáz povede k

větší toleranci než při zvýšení exprese pouze jedné z těchto RAB GTPáz, či zda dojde naopak

k vzájemnému vyrušení těchto pozitivních efektů. Jinou úroveň studia může představovat

současná změna exprese RAB GTPázy a SNARE proteinu operujících v téže transportní dráze.

RAB a SNARE proteiny hrají roli v odlišných fázích transportních drah, tedy tato vícenásobná

modifikace by mohla vést ke zvýšení tolerance rostliny posílením více kroků dané transportní

dráhy zároveň. Dalším velmi slibným přístupem může být křížení rostlin s modifikovanou

expresí RAB GTPáz či SNARE proteinů s rostlinami, jejichž zvýšená tolerance je zajištěna

jiným mechanismem. Tato kombinace několika nezávislých mechanismů může též vést k vyšší

toleranci získaných rostlin.

Je však nutné si uvědomit, že experimenty prováděné v citovaných studiích měly pouze

laboratorní povahu. Velice důležité bude provést též skleníkové a zejména polní pokusy, při

kterých na rostlinu působí současně mnohem širší paleta faktorů, než je možné nasimulovat
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v laboratoři. Teprve po získání výsledků z těchto pokusů se ukáže, nakolik reálné byly naše

naděje na tvorbu tolerantnějších rostlin modifikací exprese RAB GTPáz či SNARE proteinů.

Již provádění těchto pokusů je zejména v Evropě komplikováno značným odporem veřejnosti

ke geneticky modifikovaným organismům. Proces schválení geneticky modifikovaného

organismu pro pěstování a jeho uvedení na trh trvá v Evropské unii velmi dlouho a je finančně

značně nákladný. Praktické využití modifikovaných plodin se zvýšenou tolerancí založenou na

RAB GTPázách či SNARE proteinech je tak i vzhledem ke zmíněné politické rovině zřejmě

stále poměrně vzdálené.
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