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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Bakalářská práce Michala Moulíka je zpracována formou literární rešerše a na 38 stranách shrnuje

dosavadní poznatky o předpokládané roli RAB GTPáz a proteinů SNARE v odpovědi na různé typy

abiotického stresu. V úvodní obecné části čtenáře přehledně uvádí jak do problematiky stresového

působení, tak i váčkového transportu s akcentem na roli dvou zmíněných skupin proteinů. Stěžejní

druhá část práce se věnuje možnému zapojení jednotlivých proteinů v odpovědi na různé typy

stresu, a to jak u rostlin kontrolních tak i mutantů se zvýšenou či sníženou expresí genů pro dané

proteiny. Text je velmi přehledně zpracovaný řazený podle jednotlivých skupin a podskupin

proteinů, každá skupina proteinů má ještě úvodní kapitolku, která přehledně popisuje jak členění tak

i účast proteinů jednotlivých podskupin v anterográdní či retrográdní transportní dráze a umožňuje

dobře se orientovat v následujících podkapitolách. Při popisu role jednotlivých proteinů v reakci na

abiotický stres se autor snaží vyčerpávajícím způsobem probrat všechny dostupné informace o

daném proteinu (včetně nejrůznějších testovaných mutací) a všech abiotických stresech, které byly

zkoumány. Nicméně asi pravé kvůli tomu působí tato část velmi hutným dojmem a já jsem zde

částečně ztratila nadhled/přehled, který jsem si až dosud při čtení snadno udržela. Na druhou stranu

bych si sama netroufla navrhnout, jak text vylepšit, neboť literární data působí velmi nesourodě,

např. u jednotlivých stresových působení (jako je použití různých typů osmotik, různých

koncentrací soli apod.) a nelze je spolehlivě porovnávat. Závěrečná kapitola Diskuse a závěr je

napsaná kvalitně a s nadhledem, škoda jen že nezmiňuje i obtížnost interpretace dat.

Formulačních prohřešků je relativně málo, např. superoxid dismutasa a askorbát peroxidasa (str. 6),

konstitutivně aktivní protein (str.15), vakuola nabývá na objemu, celkový objem buňky se však

nemění (str 27), více otevřených či zelených listů (str. 28).

Autor použil v práci úctyhodný počet více než 100 literárních zdrojů, přičemž převážná většina jsou

původní práce. Namátkovou kontrolou jsem nenalezla chybějící citace ani významnější prohřešky

proti pravidlům používání literárních pramenů, a to v textu ani v seznamu literatury. Čtenáře však

zaskočí citace na straně 7 Kanazawa a Ueda (2017) za větou „Eukaryotická buňka je funkčně

kompartmentovaná a membránový transport hraje velmi významnou roli v doručování široké škály

látek mezi membránovými kompartmenty, PM a mimobuněčným prostorem“. Podobně i na straně

22 citace Uemura a Ueda (2014) za relativně obecným tvrzením o SNARE proteinech.

Jazyk práce je výborný s naprosto ojedinělými překlepy (objevují se až v závěru práce), stejně tak

bezvadná je formální úroveň práce.

Celkově považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

1/ Přes nesourodost dosud získaných dat týkajících se zapojení jednotlivých RAB GTPáz a

SNARE proteinů v abiotických stresových reakcích bych chtěla autora požádat, zda by se mohl

pokusit nějakých způsobem shrnout, jak specifické/obecné je zapojení jednotlivých podskupin

proteinů v odpovědi na daný typ stresu (např. sůl, sucho, osmotický stres, vysoká či nízká teplota).

Pokud ano, zda je klíčový např. transport do PM, na GA/TGN či do vakuoly a jaký materiál, kam a

proč se při daném stresu váčky přednostně dopravuje?

2/ V popisovaných experimentech je často pro simulaci osmotického stresu používán sorbitol či

manitol. Jak se stavíte k tomuto typu experimentálního ošetření? Lze s jistotou považovat tyto

látky za nemetabolizovatelné? A pokud byl v jiném experimentu pro simulaci osmotického stresu

použit PEG, lze podle Vás takové experimenty dávat do souvislosti?

3/ Jak specifická je vazba jednotlivých SNARE či RAB proteinů na konkrétní membránu? Např.

na straně 28 píšete, že vysvětlení rozporných výsledků může být dáno odlišnou lokalizací SNARE

proteinu. Platí to pro jeden rostlinný druh nebo dokonce pletivo?

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

4/ V závěru práce zmiňujete, že současná změna exprese genů pro RAB GTPázy i SNARE by

mohla vést k vylepšení odolnosti k působení stresů? Pokud ano, jaké vhodné kandidáty byste

vybral vy a proč? Byly by to ty proteiny, které spolu vytváří komplex?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 25.5.2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):

RNDr. Petra Mašková, PhD